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1 Úvod
Hlavním cílem této práce je implementování metody SMED na pracovišti ve vybraném pod-
niku. Aplikace tohoto systému slouží ke zvýšení vytíženosti strojů, vede ke snížení doby výroby
a tím i ke snížení počtu chyb při seřizování.
Teoretická část práce se bude zabývat výrobou, která je základem každého výrobního podniku.
Výroba využívá pracovní sílu, prostředky a předměty k vytváření nových užitných hodnot pro
naplnění spotřební poptávky. Dále bude představena problematika štíhlé výroby a s ní spojené
štíhlé pracoviště, které mají za cíl dodávat výrobky nejvyšší kvality v co nejkratší možné reali-
zační lhůtě.

Podnik, který chce vyrábět kvalitní konkurenceschopné výrobky s výrobním procesem, který
je efektivní, musí omezit všechny činnosti, které nepřidávají výrobku hodnotu z pohledu zá-
kazníka a stávají se tedy z hlediska podniku plýtváním.
Pro realizaci praktické části je zvolena společnost Strojírna Soběslav, s. r. o., jejíž předmět
činnosti je zakázková a malosériová výroba strojů a strojních dílů. Zákazníci společnosti po-
cházejí z České republiky, Slovenska či Německa. V podniku probíhá nejen samotná výroba,
ale také finální montáž včetně lakování a elektroinstalace. V práci bude představena stručná
historie společnosti, její organizační struktura a v neposlední řadě také vyráběný produkt.

V další části práce bude provedena analýza vybraného pracoviště a zdrojem informací pro toto
vyhodnocení bude jeho snímkování. Dle principů metody SMED budou zjištěné operace roz-
děleny dle svého charakteru, a sice na činnosti interní, externí či ztrátové.
Po úvodní prezentaci získaných dat ze snímkování bude v práci uskutečněna optimalizace čin-
ností dle zvolené metody. V případě, že se zde vyskytnou některé ztrátové činnosti, které vý-
robku nepřidávají žádnou hodnotu, bude provedena jejich eliminace.

V poslední části práce budou uvedeny návrhy a doporučení ke zlepšení zjištěné situace analy-
zovaného pracoviště Strojírny Soběslav.
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2 Výroba
„Výroba je proces vytváření nových užitných hodnot účelným spotřebováváním základních či-
nitelů výroby – pracovní síly, pracovních prostředků a pracovních předmětů.“ [20]
Výroba představuje aplikaci obecných zásad a nástrojů managementu na oblast výroby. Slouží
obecně v rámci podniku pro naplnění tržní poptávky pomocí vytváření materiálních i nemate-
riálních statků. Produkce zboží je sdružena s konkrétním výstupem, tedy ze vstupních faktorů
především z polotovarů se pomocí transformačního procesu stává finální výrobek. Transfor-
mační neboli výrobní proces vyžaduje ke své realizaci pracovní sílu. Tato pracovní síla pomocí
podnikových prostředků jako jsou stroje, nástroje, přípravky transformuje vstupní polotovar.
Následným zpětným hlášením z fyzického výrobního procesu se porovnává plán se skutečností
a hodnotí se výsledek vyráběného množství, jednotlivých dávek či operací. Proto, aby byla
výroba úspěšná, musí platit, že náklady na jeden výrobek jsou nižší než prodejní cena výrobku.
[19]
Dle Tomka a Vávrové [19] se výrobní proces obecně dělí do tří fází:

• předzhotovující – výroba základních dílů,
• zhotovující – výroba základních podsestav,
• dohotovující – výroba finálních výrobků. [19]

Pracoviště
Pracoviště je základní prvek výrobního systému. Tento prvek je technologicky a kapacitně ur-
čený, prostorově ohraničený a relativně samostatný pracovní prostředek. Praxi bývá pracoviště
zjednodušeně označováno jako stroj, ale to je nepřesný název. [20]

Výrobní úsek
V praxi je výrobní úsek označován jako skupina strojů. Přesněji je to soustava několika praco-
višť, které jako celek umožnují výrobu určeného souboru dílů výrobku. [4]

2.1 Typy výroby
Stupeň standardizace výroby, tedy rozsah výstupu má zásadní vliv na způsob, jakým je výroba
organizována. Dle Kavana [4] se výroba dělí na následující typy:
Projekt
Jeden výrobní cíl disponuje množinou výrobních činností, přičemž projekty v současné době
mají rozsah těchto činností širší. Společným prvkem projektů je pevný začátek a konec prací.
Příkladem projektu je například vývoj nového projektu, instalace pružné výrobní linky, přestě-
hování složitého výrobního zařízení atd. [4]

Kusová výroba
Produkce různých typů výrobků dle zákazníkovy specifikace v malém množství. Specifikem
kusové výroby je technologické uspořádání výrobního procesu. Příkladem je výroba letadla
nebo generální opravy brusek. [4]
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 Obrázek 1: Kusová výroba [20]

Sériová (opakovaná) výroba
Vzniká při opakované produkci jednoho nebo více výrobků či služeb. Sériová výroba dosahuje
nejvyššího stupně efektivnosti při pokročilé fázi aplikované standardizace. Dnes je charakteris-
tický rys této výroby nasazení určitého počtu specializovaného zařízení, včetně dílčí pružné
automatizace. [4]

Obrázek 2: Sériová výroba [20]

Hromadná výroba
Používáno pro výrobu jednotvárných výrobků a služeb, pro dosažení nejvyššího stupně efek-
tivní výroby. Charakteristikou hromadné výroby je předmětné uspořádání výrobního procesu.
Typickým příkladem hromadné výroby je výrobní linka s nasazením vysoce specializovaného
zařízení a automatizace. [4]

Obrázek 3: Hromadná výroba [20]
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2.2 Uspořádání výroby
Uspořádání výrobního celku dle Glezy a Basla [20]:
Technologické
Technologické uspořádání je takové, které se vyznačuje seřazením pracovišť se stejnou nebo
blízkou technologickou charakteristikou do výrobních úseků. Výsledkem jsou názvy výrobních
úseků, které svým názvem prozrazují druh technologie, která je v nich realizována. Typickým
příkladem technologického uspořádání jsou názvy obrobna, lisovna, kovárna, slévárna atd.
Technologického uspořádání výroby je hlavně uplatňováno v malosériové a kusové výrobě.
[20]

Obrázek 4: Technologické uspořádání [20]

Dle Glezy a Basla [20] jsou výhody technologického uspořádání výroby například následující:

• snadná možnost využití volných kapacit pracovišť,
• možnost kooperace,
• malá citlivost na změny výrobního programu,
• výhodné podmínky pro opravu strojů, jelikož se soustředí do jednoho místa,
• malá citlivost na poruchu stroje – stroj lze nahradit. [20]

Naopak mezi nevýhody tohoto typu uspořádání lze zařadit například:

• velká potřeba meziskladů,
• náročnost na přípravu a řízení výroby,
• velká potřeba výrobních ploch,
• dlouhá dopravní cesta při dopravě dílů mezi pracovišti,
• relativně velký objem rozpracované výroby. [20]

Předmětné
Toto uspořádání se vyznačuje tím, že do výrobních úseků jsou zařazována všechna technolo-
gická pracoviště, která jsou nutná ve výrobě konkrétní části výrobku. Výsledkem je, že celá
výroba je rozdělena na jednotlivé úseky. Na konci těchto úseků je montáž, která jednotlivé díly
složí dohromady. Typické použití pro předmětné uspořádání výroby jsou linky. Linky předsta-
vují koncentrované uspořádání pracovišť, mezi kterými jsou jednotlivé díly dopravovány do-
pravním systémem. Tento dopravní systém tvoří podstatnou vazbu mezi pracovišti linky. Před-
mětné uspořádání nachází uplatnění hlavně v hromadné a velkosériové výrobě. [20]
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Obrázek 5: Předmětné uspořádání [20]

Výhody předmětného uspořádání jsou například:

• krátké dopravní cesty mezi pracovišti,
• relativně menší potřeby meziskladů,
• krátká průběžná doba výroby,
• malé nároky na výrobní plochy,
• nenáročná příprava a řízení výroby,
• nízký objem rozpracované výroby. [20]

Mezi nevýhody tohoto uspořádání lze například zařadit:

• velká citlivost na změny výrobního programu,
• nemožnost využití volné kapacity pracovišť,
• náročná údržba a opravy. [20]

Dalším moderním vývojovým stupněm uspořádáním pracovišť jsou integrované výrobní úseky
(IVÚ) a pružné výrobní systémy (PVS). Tato moderní uspořádání se starají o automatizaci do-
pravního systému mezi pracovišti, či zajištují snadné přizpůsobení se změně výrobního pro-
gramu. Kromě výše zmíněného, jsou v koncepci všech pracovišť, které tvoří pružný výrobní
systém, uplatněny principy mechanizace a automatizace činností. [20]

[…]

0:00:00 0:00:23 0:00:23 Externí
0:00:23 0:01:53 0:01:30 Externí
0:01:53 0:02:02 0:00:09 Externí
0:02:02 0:02:26 0:00:24 Externí
0:02:26 0:02:52 0:00:26 Externí
0:02:52 0:03:19 0:00:27 Externí
0:03:19 0:04:06 0:00:47 Externí
0:04:06 0:06:27 0:02:21 Externí
0:06:27 0:30:48 0:24:21 Externí
0:30:48 0:31:05 0:00:17 Interní
0:31:05 0:31:12 0:00:07 Interní
0:31:12 0:31:32 0:00:20 Interní
0:31:32 0:32:23 0:00:51 Interní
0:32:23 0:33:18 0:00:55 Interní
0:33:18 0:33:28 0:00:10 Interní
0:33:28 0:33:40 0:00:12 Interní
0:33:40 0:33:45 0:00:05 Interní
0:33:45 0:34:50 0:01:05 Interní
0:34:50 0:34:59 0:00:09 Interní
0:34:59 0:36:16 0:01:17 Interní
0:36:16 0:38:17 0:02:01 Interní
0:38:17 0:38:35 0:00:18 Interní
0:38:35 0:39:46 0:01:11 Interní
0:39:46 0:40:54 0:01:08 Interní
0:40:54 0:41:11 0:00:17 Interní
0:41:11 0:41:41 0:00:30 Interní
0:41:41 0:41:52 0:00:11 Interní
0:41:52 0:42:50 0:00:58 Interní
0:42:50 0:43:27 0:00:37 Interní
0:43:27 0:44:33 0:01:06 Interní
0:44:33 0:45:03 0:00:30 Interní
0:45:03 0:54:39 0:09:36 Interní
0:54:39 0:55:31 0:00:52 Interní
0:55:31 0:56:07 0:00:36 Interní
0:56:07 0:57:33 0:01:26 Interní
0:57:33 0:59:41 0:02:08 Interní
0:59:41 1:00:15 0:00:34 Interní
1:00:15 1:01:17 0:01:02 Interní
1:01:17 1:01:29 0:00:12 Interní
1:01:29 1:01:44 0:00:15 Interní
1:01:44 1:02:02 0:00:18 Interní
1:02:02 1:02:10 0:00:08 Interní začátek obrábění

1:02:10 1:02:59 0:00:49 Interní
1:02:59 1:03:09 0:00:10 Interní
1:03:09 1:03:36 0:00:27 Interní
1:03:36 1:04:19 0:00:43 Interní
1:04:19 1:05:28 0:01:09 Interní
1:05:28 1:05:49 0:00:21 Interní
1:05:49 1:06:20 0:00:31 Interní
1:06:20 1:06:51 0:00:31 Interní
1:06:51 1:07:11 0:00:20 Interní
1:07:11 1:07:38 0:00:27 Interní
1:07:38 1:07:42 0:00:04 Interní
1:07:42 1:08:07 0:00:25 Interní
1:08:07 1:08:40 0:00:33 Interní za odjehlovačku

1:08:40 1:09:05 0:00:25 Interní za navrtávačku

1:09:05 1:09:51 0:00:46 Interní
1:09:51 1:10:34 0:00:43 Interní dokončení 1. výrobku

1:10:34 1:10:50 0:00:16 Interní
1:10:50 1:11:08 0:00:18 Interní
1:11:08 1:11:38 0:00:30 Interní
1:11:38 1:11:45 0:00:07 Interní
1:11:45 1:12:10 0:00:25 Interní
1:12:10 1:12:21 0:00:11 Externí
1:12:21 1:13:19 0:00:58 Externí přenesení výrobku na paletu pomocí jeřábu

povolování matic na upínkách

měření posuvným měřidlem

odstranování upínek

vyfoukání výrobku

přenesení výrobku pomocí jeřábu

očištění obrobku hadrem

vyfoukání obrobku

výměna nástroje

výměna nástroje

výměna nástroje

měření posuvným měřidlem

vyfoukání výrobku

výměna nástroje

vyfoukání obrobku

výměna nástroje

měření posuvným měřidlem

vyfoukání obrobku

měření

měření posuvným měřidlem

výměna nástroje

vizuální kontrola obrobku

měření posuvným měřidlem

výměna nástroje za sondu

měření pomocí sondy

měření pomocí sondy

měření pomocí sondy

výměna nástroje

měření pomocí sondy

měření pomocí sondy

výměna nástroje

čištění stolu pomocí hadru

přenesení výrobku na stůl stroje pomocí jeřábu

přesun jeřábu pryč z pracoviště

příprava dorazů a upínek

utahování šroubů

výměna nástroje za sondu

úklid dorazů

vyfoukání stolu

upevnění popruhů na přípravek

přenesení přípravku pomocí jeřábu

čištění stolu pomocí hadru

vyfoukání stolu

vyfoukání stolu

povolovaní matic na přípravku

vyfoukání stolu

povolovaní matic na přípravku

povolovaní šroubů na přípravku

vyfoukání stolu

očištění výrobku brusným kamenem

povolování svěráku

přenesení výrobku na paletu pomocí jeřábu

čištění stolu pomocí smetáku

utahování svěráku

přejetí stolem

očištění obrobku brusným kamenem

sražení hran obrobku

očištění obrobku hadrem

čtení výkresové dokumentace

programovaní

vyfoukání výrobku

1.

Popis činnosti
čištění magnetu pro jeřáb

přenesení přípravku pomocí jeřábu

úklid šroubů do skříně

přenesení výrobku na stůl stroje pomocí jeřábu

12.03.18 Celkový interní čas
CNC vertikální obráběcí centrum AWEA 1600 Celkový externí čas

Wagen

Michal Černý Celkový čas
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PŘÍLOHA č. 3

Porovnání druhé a čtvrté výměny po uspořádání činností a elimi-

naci ztrát
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