HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal ČERNÝ

Vedoucí bakalářské práce: Milan EDL

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení bakalářské práce | ÚROVEŇ | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | ✓ | | | |
| Odborná úroveň práce | | ✓ | | |
| Aplikovatelnost v praxi | ✓ | | | |
| Využití studií získaných znalostí | ✓ | | | |
| Iniciativa při řešení problémů | ✓ | | | |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | | ✓ | | |
| Formální uspořádání a úprava | ✓ | | | |
| Posouzení podobnosti | 0 % | | | |

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student přistupoval z řešení práce velmi zodpovědně. Na konzultace chodil pravidelně a vždy velmi dobře připraven. Iniciativně hledal řešení pro řešenou práci.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 5. 6. 2018

Podpis